
NEJVĚTŠÍ OSOBNOST BRANDÝSA NAD LABEM a STARÉ BOLESLAVI  
Zveřejňujeme výběr osobností Brandýsa nad Labem a Staré Boleslavi  

a prosíme Vás o hlasování, výběr z Vašeho pohledu deseti největších  

osobností. 

Hlasování bude ukončeno k 30. září 2017. Hlasovací lístek naleznete  

v tomto vydání Městských listů na str. 33 a budou k dispozici  
na kontaktních místech, kterými jsou Infocentrum v Brandýse n. L.,  
CzechPoint ve St. Boleslavi, Knihovna Eduarda Petišky, Oblastní muzeum, DPS St. Boleslav a 
knihkupectví Sylvie, kam je můžete i odevzdávat. Počítáme s tím, že každý může odevzdat více 
nominačních lístků. Hlasovat můžete též elektronicky na 
http://www.mojeanketa.cz/create/new/258372648/ 

Na základ tohoto výběru bude v termínu 5. dubna až 10. června 2018 v Oblastním muzeu 

Praha-východ uspořádána výstava přibližující prvních 50 osobností, které získají nejvíce hlasů. 

Z těchto 50 osobností bude každý hlasovat pro jednu svou NEJ osobnost v každé kategorii – bude tak 

vytvořen žebříček. Slavnostní vyhlášení ankety proběhne na slavnostním galavečeru v říjnu 2018.  

O každém z nominovaných přinášíme základní stručné údaje a pevně věříme, že Vás anketa 

dovede k zájmu o ty, kteří v našem městě zanechali svou stopu, a že si informace třeba i dohledáte 

sami. Jistě jsme nevyčerpali seznam všech osobností, které nějakým způsobem ovlivnily chod našeho 

města a život v něm. Můžete nominovat i někoho, kdo v našem přehledu není. V takovém případě 

Vás prosíme, abyste k nominaci připojili životopisná data a stručné zdůvodnění.  

Jménem přípravného výboru  Zd. Tichá 
 

Bahbouh Charif *1941 Narozen v Sýrii, absolvent Filosofické fakulty UK 
v Praze, působil v Orientálním ústavu ČSAV.  V 
roce 1990 založil nakladatelství Dar Ibn Rushd, 
specializující se na vydávání knih zaměřených 
především na Orient, obzvláště pak na oblast 
Středního východu.  

Balbín Bohuslav  1621–1688 Barokní spisovatel, historiograf, jezuita a 
obránce českého jazyka, který zasvětil část 
svého díla Staré Boleslavi. 

Bayer Jaroslav  *1953 Hudebník, ředitel základní umělecké školy.  

Bayer Jiří 1933–2014 Zakladatel dechového orchestru KKP Labín. 

Bečvář Antonín 1901–1965 První maturant brandýského gymnázia, 
astronom a klimatolog světového významu.  V 
roce 1931 započal v Brandýse n. L. 
meteorologická měření a tento objekt slouží 
jako hydrometeorologická stanice dodnes. 

Beneš Vojta  1878–1951 Politik a meziválečný i poválečný poslanec 
Národního shromáždění za Československou 
sociálně demokratickou stranu dělnickou, bratr 
prezidenta Edvarda Beneše. Učil na měšťanské 
škole v Brandýse nad Labem. 

Bergmann Hugo 1880–1944 Komunální politik a vlivná městská osobnost, 
nejdéle sloužící starosta v letech 1920–1939. 
Poslanec Československé strany socialistické 
v letech 1923–1938. 

Bičovská Jaroslava *1945 Malířka, v jejíž tvorbě se objevuji motivy našeho 
města a okolí.  Autorka knižních ilustrací, volné 
grafické a kreslířské tvorby.  

http://www.mojeanketa.cz/create/new/258372648/


Bičovský Jaroslav 1910–1996 Politik a stavitel, první poválečný starosta, 
v roce 1965 se stal náměstkem předsedy 
Nejvyššího soudu. Po roce 1989 spolupracoval 
na úpravách nového občanského zákoníku.  

Bilík František 1891–1943 Plukovník jezdectva československé armády, 
člen Obrany národa. V roce 1943 popraven 
nacisty za přípravu velezrady. Brigádní generál 
in memoriam. 

Boleslav I. ?–972 Český kníže z rodu Přemyslovců, mladší bratr sv. 
Václava. Jako mladý kněžic sídlil ve Staré 
Boleslavi, která nese jeho jméno a kterou 
nechal obehnat tehdy unikátním zděným 
opevněním. Za jeho vlády se české země 
politicky i ekonomicky povznesly.  

Borgorelli Matteo  1510–1572 Italský stavitel a architekt, který zemřel 
v Brandýse nad Labem. V Brandýse byla podle 
jeho projektu na zámku provedena výstavba 
jednoho z nejstarších arkádových křídel 
v Čechách, postaven zátopový most do Staré 
Boleslavi a v letech 1541–1542 vybudován sbor 
jednoty bratrské jako první volně stojící 
renesanční kostel ve střední Evropě (kostel 
Obrácení sv. Pavla). 

Branžovský Josef 1865–1931 Absolvent instrumentálního oddělení 
konzervatoře v Praze. Operní zpěvák v Brně, 
Teplicích, v řadě německých a švýcarských měst 
a v Polsku. Od r. 1903 ředitel soukromé hudební 
školy v Plzni a sbormistr tamějšího pěveckého 
sboru Smetana. 

Brukner Petr *1943 Herec, humorista a výtvarník, člen divadla Járy 
Cimrmana. 

Cejnar František  1895–1970 Středoškolský profesor, kronikář a archivář, celý 
život spojil s městem. 

Cihelníková Helena  *1942 Pěvkyně a operetní herečka, sestra Marty 
Cihelníkové.  

Cihelníková Marta *1942 Pěvkyně a operetní herečka, sestra Heleny 
Cihelníkové.  

Čermák Josef Irma 1882–1954 Ředitel okresní nemocenské pojišťovny 
v Brandýse nad Labem a od roku 1924 předseda 
Okresní jednoty muzejní. Významně přispěl 
k rozvoji brandýského muzea, zasloužil se o 
vydávání muzejních ročenek, kam přispíval, 
stejně jako do Našeho Polabí. 

Černík Vilém 1909–1988 Hudební skladatel, který žil a tvořil v našem 
městě téměř celý život 

Dlouhoveský Jan Ignác  1638–1701 Staroboleslavský kanovník, světící biskup, 
představitel české barokní literatury. Pro 
baziliku sv. Václava nechal zhotovit kopii 
oltářního obrazu sv. Václava ze svatopetrské 
baziliky v Římě, nechal vybudovat jednu z kaplí 
tzv. svaté poutní cesty z Prahy do Boleslavi.  



Dolejš Zdeněk 1924–1995 Pedagog, klasický filolog, autor učebnic chemie, 
profesor latiny, francouzštiny a chemie na 
brandýském gymnáziu. Působil též jako 
klavírista u tanečních orchestrů a hudební 
skladatel. 

Elstner František Alexander 1902–1974 Motoristický cestovatel, skaut, novinář a 
spisovatel. Zakládal lesní školy skautingu 
v Česku a stal se  jednou z vedoucích osobností 
českého skautingu. Pedagogicky působil 
v našem městě. 

Engelmüller Ferdinand 1867–1924 Akademický malíř a grafik, žák profesora Julia 
Mařáka. V létě přijížděl malovat do Brandýsa 
nad Labem a do Staré Boleslavi. K jeho žákům 
patřili Otakar Nejedlý, Václav Špála a brandýský 
malíř Josef Olexa. 

Fajta František 1941–2001 Na přelomu let 1942 a 43 otevřel v malém 
domku v Boleslavské ulici drogerii, která 
navzdory osudům funguje, nyní jako součást 
největší české drogistické sítě TETA, dosud.  

Fetter Karel 1852–1927 Majitel hotelu U Fetterů. V letech 1913–1914 
starosta města. 

Halaška František Ignác Kassián 1780–1847 Významný osvícenský přírodovědec, matematik, 
fyzik a astronom, rektor pražské a vídeňské 
univerzity, vládní rada a probošt 
staroboleslavské kapituly.  

Hanschelová Marie 1912–1997 Absolventka gymnázia v Brandýse n. L. a 
učitelského ústavu v Praze, dva roky studovala 
zpěv. Do Brandýsa se vrátila v r. 1933 a působila 
zde celý svůj život. Zpívala mj. v pěveckém 
sboru Bojan, hrála ochotnicky divadlo a vedla 
školní pěvecký kroužek.  

Hanžlík Jiří 1932–2003 Malíř, grafik, pedagog, který žil a tvořil 
v Brandýse n. L. Největší část života strávil ve 
svém vrábském domě. 

Hartmanová Marie  1903–1979 Vynikající fotografka, jejíž fotografie Polabí, kde 
žila téměř celý život, patří dodnes k těm 
nejlepším. Spolupracovala též s Antonínem 
Bečvářem, se kterým dokumentovala a 
fotografovala astronomická pozorování. 

Haszpra Josef  1882–1966 Umělecký slévač a mistr svého řemesla. V roce 
1947 dostal zakázku odlít sochu T. G. Masaryka 
v Brandýse nad Labem, která nahradila starší 
sochu Masaryka zničenou nacisty. Tato socha, 
umístěna před tehdejší budovou okresního 
soudu, byla v roce 1956 na příkaz místního 
výboru KSČ odstraněna, po sametové revoluci 
se ale opět vrátila na své původní místo. 

Haupt František 1910–1938 Cyklistický a motoristický závodník. V cyklistice 
reprezentoval ČSR na několika mistrovstvích 
světa po nabídce od továrního týmu Jawa přešel 
v roce 1936 k motocyklovému sportu. 



Zemřel předčasně po tragické nehodě v závodě 
Krakonošův okruh dne 31. 7. 1938.  

Horník Ivan *1951 Fotbalový funkcionář, generální manažer klubu 
FK Viktoria Žižkov, v této oblasti začínal v 
klubech SC Radotín a Brandýs nad Labem. 

Huml Stanislav *1955 Sociálnědemokratický politik, bývalý policista, 
ředitel středočeské dopravní policie. V letech 
2010–2013 poslanec Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR za Věci veřejné. Od roku 2013 
poslanec za ČSSD.  

Husa Václav 1906–1965 Historik, pedagog a archivář, mj. autor 
středoškolské učebnice československých dějin 
a Dějin Československa (1961).  

Chabera Milan *1954 Současný český malíř, jehož tvorba zahrnuje 
malbu, kresbu a sochu. Od roku 1980 působí na 
mezinárodní scéně, měl již více než 130 výstav a 
je zastoupen v mnoha sbírkách. 

Jakoubek Josef  *1949 Analytik a politik, první polistopadový starosta v 
letech 1990–1998. 

Jiskra Václav 1862–1926 Advokát, politik, jeden z nejvýznamnějších 
starostů města v letech 1908–1913 a 1914–
1919. Zasloužil se o všeobecný rozvoj města 
výstavbou veřejných budov, podporou školství a 
kulturně osvětové činnosti.  

Kaluha Josef 1932–2013 Tělocvikář a pedagog, významná osobnost naší 
tělovýchovy a sportu (tenis, basket). 

Karel I.  1887–1922 Poslední rakousko-uherský císař, který zde 
v mládí sloužil v armádě, pobýval na zámku i 
později se svou manželkou Zitou Bourbonsko-
Parmskou a v roce 1917 brandýský zámek 
koupil do osobního vlastnictví. Zasloužil se také 
o založení brandýského gymnázia, které tehdy 
neslo jeho jméno. Na jeho památku se 
pravidelně koná Audience u císaře Karla I. 

Klazar Josef 1929–2015 Významná osobnost hudebního života, 
skladatel, pedagog, dlouholetý ředitel lidové 
školy umění. Řídil komorní orchestr Labín.  

Klazar Josef Čeněk 1890–1965 Mimořádně nadaný hudebník, studoval hru na 
klavír a violoncello, nějaký čas hrál ve Vídeňské 
opeře a v Krakově, od roku 1912 ředitel 
Chrámové hudby ve Staré Boleslavi.  

Kohout Václav  1850–1909 Měšťan a politik, v letech 1898–1908 vykonával 
funkci starosty Brandýsa nad Labem, jeho 
zásluhou tu byla mj. založena měšťanská dívčí 
škola. 

Kolářová Libuše ??? Vynikající pedagožka, žije v Královicích téměř 
celý život a učila snad na všech našich školách.  

Kolářová Nina *1946 Učitelka angličtiny, češtiny a ruštiny, posléze 
dlouholetá ředitelka ZŠ „Na Výsluní“.  

Kopejsko Václav *1938 Hudebník, muzikant a pedagog, duše Bojanu. V 
roce 1972 založil sbor Kantiléna, vedl také 



Komorní orchestr Základní umělecké školy v 
Brandýse nad Labem – Staré Boleslavi.  

Kostelka Miroslav *1951 Bývalý ministr obrany ČR v letech 2003 a 2004, 
později velvyslanec České republiky v Rusku. 

Kouba Václav *1929 Světově uznávaný veterinární lékař a 
epidemiolog, vysokoškolský profesor. Za 
protektorátu byl jako chlapec členem ilegální 
skautské organizace v Brandýse nad Labem. 

Krajířová z Krajku Johanka  kol. 1457–
1531 

Majitelka Brandýsa nad Labem, která 
podporovala tehdy nelegální jednotu bratrskou, 
nechala přestavět brandýský zámek a 
brandýským obyvatelům udělila v roce 1508 
významné hospodářské privilegium, které 
umožnilo následný rozkvět Brandýsa. 

Krejčík Václav 1925–1996 Spolupracoval na výtvarné stránce časopisu 
Glass revue a Sklář a kameník. Na svých 
obrazech zachycoval převážně Brandýs n. L. a 
jeho okolí. 

Krsek Josef 1837–1890 Hudebník, pedagog, ředitel chrámové hudby v 
Brandýse nad Labem. Otevřel si vlastní hudební 
školu, v letech 1880–1890 také vedl smíšený 
pěvecký sbor Bojan. 

Krsek Josef 1837–1890 Hudebník, ředitele chrámové hudby v Brandýse 
nad Labem, v letech 1880–1890 vedl smíšený 
sbor Bojan.  

Kubáč Sylvestr 1886–1974 Knihkupec a bibliofil, který žil a podnikal 
v Brandýse nad Labem. 

Kysilková Bohumila  Od roku 2001 ředitelka brandýského gymnázia. 

Lábler Karel 1824–1893 Stavitel, který v Houštce nechal vybudovat 
novou dvoupatrovou lázeňskou budovu a 
rozšířil lázeňský park až ke Starému Labi. Podílel 
se rovněž na stavebních úpravách brandýského 
zámku. V letech 1889–1893 byl purkmistrem 
města. 

Ladislav Smoljak 1931–2010 Filmový, televizní a divadelní režisér, scenárista 
a herec, čelní postava Divadla Járy Cimrmana. 
Původní profesí byl učitel a pracoval také jako 
redaktor, byl i středoškolským učitelem na 
gymnáziu v Brandýse n. L. 

Legner František ??? Pedagog a biolog, jeden z klasických profesorů 
brandýského gymnázia a v letech 1990–1991 
jeho první polistopadový ředitel. 

Leitgeb Ladislav  1920–2005 Akademický malíř, grafik a pedagog, učitel 
výtvarné výchovy na střední a vysoké škole v 
Brandýse n. L. Malíř řady zátiší a polabské 
krajiny.  

Líman Antonín *1937 Japanolog, překladatel a pedagog, své dětství a 
školní léta strávil ve St. Boleslavi 

Líman Antonín st. 1838–1912 Jeden z nejvýznamnějších podnikatelů města. 
Ve Staré Boleslavi založil parní pilu se skladem 
dříví, poblíž které postavil krásnou 



novorenesanční vilu (dnes mateřská školka) a 
několik dalších vil v okolí. Dvakrát byl zvolen 
starostou tehdy ještě samostatné Staré 
Boleslavi a v této funkci se také setkal s císařem 
Františkem Josefem.  

Líman Jan  *1936 Architekt, věnoval se především zdravotnickým 
stavbám. K jeho nejvýznačnějším realizacím 
patří areál nemocnice v Ústí nad Orlicí či 
Fakultní nemocnice v Hradci Králové (pavilon 
interny získal v roce 2005 prestižní ocenění 
Stavba roku.  

List Pavel 1862–1939 Vlastním jménem Václav Schwab. Básník a 
spisovatel, žil a tvořil v našem městě, přispíval 
do časopisu Naše Polabí. 

Liška Alois 1895–1977 Československý generál, v roce 1915 během 
první světové války byl odveden do rakousko-
uherské armády, později se připojil k 
československým legiím. Jako důstojník z 
povolání sloužil u Dělostřeleckého pluku 51 ve 
Staré Boleslavi, kde dosáhl hodnosti plukovníka 
a stal se velitelem tohoto útvaru. V roce 1940 
odešel z vlasti, bojoval ve Francii a Spojeném 
království. Mezi jeho velké akce patřilo obléhání 
Dunkerque v roce 1944. Po únoru 1948 byl 
perzekvován komunistickým režimem a opustil 
republiku.  

Loyda Vladimír 1928–2004 Autor řady významných regionálních publikací, 
neúnavný publicista, někdejší ředitel 
brandýského muzea.  

Lukeš Augustin 1894–1942 Pedagog a ředitel školy se do Brandýsa nad 
Labem přistěhoval po okupaci českého 
pohraničí. Zde působil jako učitel na měšťanské 
škole a také v místním Sokole jako 
místostarosta. Společně s dalšími sokolskými 
funkcionáři byl nacisty uvězněn, zahynul 
v koncentračním táboře v Osvětimi.  

Macháček Jiří 1915–1941 Vojenský letec z Brandýsa nad Labem, který za 
2. světové války sloužil u britského královského 
letectva, účastnil se bitvy o Anglii a zahynul po 
sestřelení nad Lamanšským průlivem. Posmrtně 
mu byla udělena hodnost plukovník in 
memoriam a v roce 1994 titul čestný občan 
města. 

Macháček Karel Antonín 1916–2005 Vojenský lékař a účastník bitvy o Anglii, narodil 
se v Brandýse n. L., žil v Kyjově. V roce 1988 
vyšel jeho životopis pod názvem ESCAPE TO 
ENGLAND. Česká lékařská společnost jej v roce 
2002 pasovala na Rytíře českého lékařského 
svazu.  

Machar Josef Svatopluk  1864–1942 Spisovatel a politik, v mládí žil v Brandýse nad 
Labem a toto město se objevuje i v některých 



jeho dílech, zejména ve veršovaném románu 
Magdaléna. Je po něm pojmenováno brandýské 
gymnázium – Gymnázium J. S. Machara. 

Maňák Václav ????–1929 Rada okresního soudu, dlouholetý předseda 
Okrašlovacího spolku v Brandýse n. L.. Zasloužil 
se mj. o úpravu Ostrůvku a zásadně o záchranu 
Ostrůvku a koupaliště při regulaci Labe. Byl 
prvním kronikářem Brandýsa nad Labem. 

Mareš Vladislav 1925–2000 Publicista, zaměřený na obor umělecké historie 
(zejména operní hudbu), autor dvou cestopisů, 
rozhlasových pořadů, středoškolský pedagog. 
Téměř 20 let ředitel brandýského gymnázia. 

Maruna Josef 1894–1942 Brandýský okresní hejtman a spoluzakladatel 
veslařského klubu. Po okupaci republiky se 
zapojil do odboje, spolupracoval s ilegální 
protinacistickou vojenskou organizací Obrana 
národa, na svém úřadě tajně uschoval zbraně, 
snažil se likvidovat udání, mírnit perzekuci 
místních obyvatel a pomáhat rodinám 
pronásledovaných lidí. Byl popraven nacisty na 
střelnici v Kobylisích. 

Matějovský Marek *1981 Fotbalový záložník a bývalý reprezentant, hráč 
klubu AC Sparta Praha od září 2016 na 
hostování v FK Mladá Boleslav. Mimo ČR působil 
na klubové úrovni v Anglii v klubu Reading FC. 

Maternová Anka  1906–1974 Umělkyně a baletka, členka baletu Národního 
divadla. V roce 1936 založila baletní školu, v níž 
působila do roku 1962.  

Melichar František 1842–1907 Vynálezce, autor několika patentů, podnikatel. 
V Brandýse nad Labem nejprve založil malou 
kovářskou dílnu, ale záhy z ní vybudoval 
světoznámou Melicharovu továrnu na výrobu 
zemědělských strojů, především slavného 
secího stroje Unikum (po znárodnění změněna 
na Brandýské strojírny a slévárny – BSS). 
V letech 1895–1898 byl starostou města.   

Melicharová- Fořtová Hermína 1923–2000 Akademická malířka, předmětem jejího zájmu 
byla orientální a antická filozofie a kultura. 
Proslula jako moderní autorka kreseb a knižní 
grafiky.  

Minařík Bedřich 1888–1958 Chemik, autor několika patentů a nájemce 
podzámeckého pivovaru v Brandýse nad Labem 
za 1. republiky. Kromě vaření piva se intenzivně 
věnoval výzkumu a výrobě sladových výtažků, 
které prezentoval i v zahraničí.  

Náhlík František  1911–? Uznávaný lékař brandýské nemocnice. 

Neumann Josef 1738-1842 Nadlesní brandýského panství, objevil pramen 
léčivé vody a založil při něm lázně Houštka. 

Novák Jaroslav 1890–1943 Malíř a grafik, celý život pracoval a tvořil 
v brandýské části města. 

Novák Milan *1954 Designér a výtvarník, editor a autor několika 



historických publikací, dlouholetý vedoucí 
odboru kultury a brandýského zámku, o jehož 
obnovu se výrazně zasloužil. V roce 2003 stál u 
zrodu Národní svatováclavské pouti, za což mu 
v roce 2009 papež Benedikt XVI. udělil Řád sv. 
Řehoře Velikého. 

Nováková Nina *1954 Poslankyně Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR, zastupitelka města, v letech 2011–2014 
neuvolněná místostarostka. Léta působila na 
brandýském gymnáziu. Pro staroboleslavskou 
farnost zajišťuje pravidelnou průvodcovskou 
službu a podílí se na přípravě Národní 
svatováclavské pouti.  

Olexa Josef 1901–1983 Malíř, grafik, restaurátor a pedagog. Působil 
jako středoškolský profesor v Brandýse nad 
Labem, věnoval se krajinomalbě, kde se zaměřil 
na Polabí, spolupracoval s vlastivědným 
časopisem Naše Polabí.   

Passer Ivan *1933 Scénárista a režisér, asistent Miloše Formana. 
Studoval po roce 1945 na gymnáziu, ale kvůli 
svému původu nemohl maturovat. V roce 1968 
emigroval do USA.  

Pavlík Čeněk *1955 Houslový virtuóz, začínající ve 4 letech v LŠU 
Brandýs n. L. V jeho stylu hry je nejvíce ceněn 
hluboký prožitek, smysl pro detail a svěží projev. 

Perwolf Jan ??? Poštmistr, v roce 1793 založil s kupcem 
Františkem Weinachtem c. k. privilegovaný 
střelecký sbor.  

Petiška Eduard 1924–1987 Básník, romanopisec, povídkář, novelista, autor 
knih pro děti a mládež, dramatik, teoretik 
dětské literatury a překladatel.  

Petiška Martin *1951 Pseudonym Eduard Martin, Eduard P. Martin 
nebo Martin P. Edwards. Český spisovatel, 
básník, dramatik a vydavatel, syn spisovatele 
Eduarda Petišky. 

Picek Vlastimil *1956 Voják a politik, armádní generál Armády České 
republiky. V letech 2003–2007 náčelník 
Vojenské kanceláře prezidenta republiky, v 
období 2007–2012 náčelník Generálního štábu 
Armády České republiky, poté první náměstek 
ministra obrany a  v letech 2013–2014 ministr 
obrany České republiky. Od roku 2014 starosta 
města Brandýs n. L. – St. Boleslav.  

Pitel Karel 1913–2000 Místní zvěrolékař se skvělou pověstí, od 
vojenské služby žil pouze v Brandýse. 

Plocek Vilém 1905–2001 Malíř a ilustrátor, člen renomovaného spolku 
výtvarníků Mánes, jehož tvorba a život jsou 
spojeny s Brandýsem a Boleslaví. Zaměřoval se 
na zátiší, oblíbenými motivy se staly květiny, 
ryby, stromy, lodě či přívozy.  

Práchenský Karel 1910–1983 Významná osoba sokolského a veslařského 



života, dlouhodobý předseda a trenér 
veslařského klubu. 

Prášek Justin Václav 1853–1924 Český historik, orientalista a středoškolský 
profesor, který dokonale popsal místní dějiny a 
zasloužil se o založení gymnázia. Doposud 
nepřekonaným je jeho dílo Brandejs nad Labem: 
město, panství i okres (1908–1913, tři díly, 
čtvrtý nevyšel). 

Procházka František Xaver  1887–1950 Akademický malíř, který se soustředil na 
krajinářskou tvorbu situovanou do středního 
Polabí a na obrazy zvířat vytvářené pro 
didaktické účely, které mu ve 20.– 40. letech 
minulého století přinesly největší popularitu. 
Autor prvního (neoficiálního) loga pražské 
zoologické zahrady, na němž je vyobrazena lvice 
Šárka.  

Pulkrábek Miloš *1926 Tvůrce dokumentárních filmů o osobnostech 
Brandýsa, vynálezce v oboru železniční doprava, 
autor pamětí Nádraží dějin. 

Rudolf II. 1552–1612 Císař římský, král český a uherský, který měl 
brandýský zámek jako své oblíbené letní sídlo, 
zvelebil zámek i Panskou zahradu a v roce 1581 
povýšil Brandýs nad Labem na město.  

Rudolf Stanislav *1932 Spisovatel, scenárista, redaktor, filmový 
dramaturg, autor knížek pro děti a mládež, 
původním povoláním učitel. Děj jeho románů se 
často odehrává v našem městě (Metráček, 
Něžně háčkovaný čas…). 

Ryba Jan 1913–1982 Architekt, výtvarník a básník, rodák ze St. 
Boleslavi.  

Saiverová Marie 1920–2003 Nejvýznamnější cvičitelka místního Sokola. 

Salvátor Ludvík Toskánský 1847–1915 Syn posledního toskánského velkovévody 
Leopolda II., majitel brandýského zámku a 
panství, uznávaný vědec, autor mnoha knih.  

Sedláček Tomáš 1918–2012 Voják, příslušník československého 
protinacistického odboje a politický vězeň 
komunistického režimu. 

Selner Jaroslav 1906–1973 Československý voják, po okupaci 
Československa se stal příslušníkem odbojové 
organizace Obrana národa. Uprchl na Střední 
východ a v roce 1940 se stal příslušníkem 
československého praporu, jemuž velel 
plukovník Karel Klapálek, bojoval u Tobruku. Po 
únoru 1948  propuštěn z armády. Po roce 1989 
byl plně rehabilitován a v roce 1991 povýšen do 
hodnosti generálporučíka in memoriam. 

Seyvalter František  1854–1938 Katolický kněz a kanovník kolegiátní kapituly na 
Vyšehradě. V roce 1925 přenesl do Brandýsa 
nad Labem pobočku pražské útulny pro slepé 
dívky, kterou založil jeho bratr Ludvík (bývalá 
piaristická kolej na Vyšším Hrádku). 



Seyvalter Ludvík 1857–1917 Katolický kněz a brandýský rodák. V Praze na 
Kampě zřídil ústav pro nevidomé dívky, který po 
jeho smrti nesl název Seyvalterova útulna 
slepých dívek. Její pobočku později přenesl 
Ludvíkův bratr František do Brandýsa nad 
Labem. 

Schwab Polabský Arnošt 
 

1860–1936 Pocházel z rodiny brandýského měšťana a 
kupce, pracovník městské spořitelny. Člen 
Matice divadelní, literárního a řečnického 
spolku Slavia, překladatel z polštiny.  

Sibera Jaromír 1923–2011 Atlet a později stavitel atletických drah (Tokio) 
Žil ve St. Boleslavi, kde stavěl dráhu speciálně 
pro Emila Zátopka. 

Slavíček Antonín  1870–1910 Akademický malíř a pedagog, představitel 
českého impresionismu, žák Mařákovy školy. 
V mládí sem zajížděl malovat a ve svém raném 
díle zachytil zdejší krajinu.  

Smolař Gotthard  1863–1926 Středoškolský pedagog, autor středoškolských 
učebnic botaniky a určovacího klíče. V letech 
1913–1921 první ředitel gymnázia.  

Soukup Jiří *1942 Architekt, žije a projektuje v Královicích. 

Stojčevska Jarmila *1949 Česká básnířka a překladatelka z makedonštiny, 
ředitelka ZŠ Jungmannova ve St. Boleslavi.  

Strankműller Emil 1905–1988 Československý voják a zpravodajský důstojník, 
účastník zahraničního protinacistického odboje, 
vojenský velitel vyznamenaný za II. války. 
Mnoho let žil ve městě a je tu i pochován.  

Stuchlík Jaroslav 1932–2007 Akademický architekt, autor přestaveb a staveb 
mnoha brandýských domů.  

Svatý Václav ?–935 Český kníže a světec, který byl zavražděn 
ve Staré Boleslavi. Po tři roky tu byl pohřben a 
nad místem jeho prvního hrobu byla založena 
bazilika sv. Václava s kolegiátní kapitulou. V Den 
české státnosti se koná Národní svatováclavská 
pouť. 

Sychra Cyril 1883–1957 Právník, soudce, hudební spisovatel, 
instrumentalista, dirigent a zpěvák, působil jako 
přednosta okresního soudu v Brandýse nad 
Labem.  

Sychra Josef Cyril  1859–1935 Sbormistr, hudební skladatel, ředitel kůru, 
pedagog. Řídil staroboleslavský zpěvácký spolek 
Václav, dočasně brandýský Bojan a ve stáří vedl 
pro něj založený Sychrův sbor. Jako skladatel 
sklidil významné úspěchy i v zahraničí. 

Synek Ondřej *1982 Veslař, historicky první český mistr světa v 
olympijské disciplíně, když na novozélandském 
jezeře Karapiro zvítězil ve skifu ve finálové jízdě 
MS 2010. S veslováním začal v roce 1995 ve 
veslařském klubu KV Kondor Brandýs nad 
Labem. Od roku 2014 zastupitel města. 

Šaroch Václav 1867–1917 Lékař a starosta Staré Boleslavi, který neúnavně 



pracoval ve prospěch obce, školství a 
zdravotnictví.  

Šebor Karel 1843–1903 Houslista, hudební skladatel, dirigent a 
brandýský rodák, který skládal hudbu od svých 
13 let a byl ve své době považován za zázračné 
dítě.  

Šimek František 1916–1987 Pedagog, tělocvikář, trenér a duší i tělem 
sportovec, klasik tělovýchovy a sportu na 
brandýském gymnáziu, atlet a organizátor 
sportu ve městě.  

Šipich Bohumil 1985–1935 V letech 1913–1915 středoškolský profesor 
kreslení na reálném gymnáziu v Brandýse n. L. 
Podílel se na výzdobě kostelů a významných 
domů po celých Čechách, mj. na renovaci 
gotických fresek v kostele sv. Vavřince, a 
vyzdobil průčelí radnice v Brandýse n. Labem. 
Po r. 1918 maloval krajiny z Polabí a Českého 
ráje.  

Štrobach Lumír 1936–2002  Novinář a redaktor, zakladatel a první 
šéfredaktor Polabského týdeníku TOK. 

Tájek Karel 1903–1943 Brandýský učitel a kronikář města, člen Sokola a 
okresního školského výboru. Po okupaci 
republiky působil také jako předseda brandýské 
pobočky Národní pomoci a i přes přísný zákaz 
nacistů pomáhal rodinám vězněných obyvatel. 
Na základě udání byl zatčen, zahynul 
v koncentračním táboře v Osvětimi.  

Tobrman Miloslav *1935 Historik a pedagog, v letech 1991–2001 ředitel 
brandýského gymnázia.  

Tomášek František *1943 Dlouhá léta řediteloval ZŠ Palachova, kde učinil 
řadu významných změn. V roce 1979 
spoluzaložil dětský divadelní soubor Větrník, 
který dodnes působí jako Divadelní studio 
Větrník a v roce 1990 přehlídku dětských 
monologů a dialogů pod názvem KANDRDÁSEK.  

Tomek Adolf  1889–1967 Ředitel spořitelny, starosta města. Vedoucí 
činitel Sokola.  

Trakal Jaroslav *1959 Ředitel Agentury logistiky, 8. května 2016 
jmenován do hodnosti brigádního generála. 

Trnka Boris 1926–2007 Původním povoláním lesník, později publicista, 
prozaik.  

Trojan Václav 1907–1983 Hudebník, skladatel a dirigent, v animovaném 
filmu úzce spolupracoval s režisérem Jiřím 
Trnkou. Řadu let působil ve Staré Boleslavi. 

Truhlařík Rudolf 1929–1991 Výtvarník, pedagog, publicista, dramatik a 
režisér, perzekvovaný komunistickým režimem. 

Vaganov Ivan Semjonovič 1894–1978 Plukovník, velitel 69. mechanizované brigády 
Rudé armády, osvoboditel obou částí našeho 
města, nositel vyznamenání Hrdina Sovětského 
svazu 

Vančura Vojtěch *1941 Sbormistr sboru Bojan od roku 1988, člen 



chrámového sboru Václav, organizátor koncertů 
Kruhu přátel hudby, výrazná osobnost 
kulturního života města. Spolu s rodinou 
udržuje v chodu meteorologickou stanici, kterou 
vybudoval jeho strýc Antonín Bečvář.  

Vinant František 1934–1980 Spisovatel a lékař, bratr Eduarda Petišky. Člen 
Divadla Járy Cimrmana. Žil a tvořil nějaký čas 
v Brandýse. 

Vitásek Rudolf 1889–1945 Akademický malíř a pedagog, studoval ve Vídni 
malířskou akademii. Učitel kreslení, autor 
kreseb a obrazů převážně s motivy z okolí 
Brandýsa n. L. 

Vlasák František 1875–1952 Učitel, archivář, kronikář a správce muzea. 
Jeho životní příběh je spojen s brandýskou částí 
města. 

Vlček Jiří  *1924 Příslušník skautského hnutí, poslední žijící 
pamětník událostí z května 1945 v našem 
městě. 

Voděra Kamil *1968 Fotograf a grafik s širokým záběrem působnosti, 
jehož fotografie najdete jak v odborných 
publikacích, tak i v publikacích uměleckého 
charakteru. Zabývá se také podmořskou 
archeologií a fotografií podmořského života. 

Volf Jaroslav *1979 Bývalý český vodní slalomář, kanoista závodící v 
kategorii C2 spolu s partnerem v lodi Ondřejem 
Štěpánkem, s nímž v roce 2005 vyhráli celkové 
hodnocení světového poháru. Na athénské a 
pekingské olympiádě dojeli na medailovém 
pořadí, na mistrovství světa a mistrovství 
Evropy vybojovali po šesti zlatých kovech. 
Vrcholovou závodní kariéru ukončil v roce 2013. 
Člen Dukly Brandýs a člověk mající pevnou 
vazbu k městu, kde vede Kajak klub. 

Weigl Jiří *1958 Ekonom, v letech 2003–2013 vedoucí Kanceláře 
prezidenta republiky Václava Klause, od ledna 
2009 člen Národní ekonomické rady vlády.  

Weinacht František  ??? Kupec, v roce 1793 založil s poštmistrem Janem 
Perwolfem c. k. privilegovaný střelecký sbor. 

Zalabák Zdeněk 1929–2016 Významná postava protifašistického odboje, 
autor publikace Historie brandýského pomníku 
Tomáše Garrigua Masaryka.  

Zamazalová Eva  *1973 Brandýská rodačka, tanečnice a choreografka 
v Deutsche Oper am Rhein v Düsseldorfu, kde 
ztvárnila sólové role např. v Louskáčkovi, 
Carmině buraně či Labutím jezeře.  

Zátopek Emil 1922–2000 Atlet, čtyřnásobný olympijský vítěz ve 
vytrvalostním běhu. Na atletickém stadionu 
v Houštce překonal několik světových rekordů a 
dnes můžete v okolí Houštky běhat po 
Zátopkových trasách. 

Zátopková Dana *1922 Bývalá česká atletka – oštěpařka, olympijská 



vítězka.  

Zentner Emanuel  1872–1930 Sochař vlastnící sochařskou dílnu v Brandýse-
Královicích. Autor hřbitovních náhrobků a 
pomníků padlých za 1. světové války v Brandýse 
nad Labem, Nedomicích, Zápech a Zárybech, 
sochy francouzského legionáře ve Staré 
Boleslavi. 

Zítek Emanuel 1856–1934 Romanopisec, dramatik, překladatel z němčiny. 
Jeho celý život je spojen s životem na levém 
labském břehu. 

 

  



Hlasovací lístek  
NEJVĚTŠÍ OSOBNOST BRANDÝSA NAD LABEM a STARÉ BOLESLAVI  
 

Svůj hlas v anketě o největší osobnost 
Brandýsa nad Labem a Staré Boleslavi dávám: 
 

  1. ……………………………………………………………………………………………………… 

  2. ……………………………………………………………………………………………………… 

  3. ……………………………………………………………………………………………………… 

  4. ……………………………………………………………………………………………………… 

  5. ……………………………………………………………………………………………………… 

  6. ……………………………………………………………………………………………………… 

  7. ……………………………………………………………………………………………………… 

  8. ……………………………………………………………………………………………………… 

  9. ……………………………………………………………………………………………………… 

10. ……………………………………………………………………………………………………… 

Údaje o respondentovi (prosíme, zakroužkujte, resp. doplňte) 
Pohlaví: žena / muž   
Věk:   
Bydliště (město):    
E-mail: (nepovinný údaj)    
Nejvyšší dosažené vzdělání:  základní vzdělání / středoškolské vzdělání s maturitou / středoškolské 
bez maturity / bakalářské /  vyšší odborné vzdělání / nedokončené středoškolské vzdělání bez 
maturity / magisterské / vyšší než magisterské / jiné  
Zaměstnání: administrativa / bankovnictví / bezpečnost, záchranná služba, obrana / cestovní ruch, 
hotely, stravování / doprava, logistika / finance, účetnictví / informační technologie,  elektronika / 
kultura, umění, zábava / management / marketing, reklama / média, PR / nezaměstnaní / obchod, 
prodej / ostatní / personalistika a lidské zdroje / produkce, výroba / právo, právní poradenství / 
služby / stavebnictví, nemovitosti / státní a veřejná správa / telekomunikace / vzdělání, věda / 
zdravotní péče, sociální péče / zemědělství / životní prostředí / žena v domácnosti   
 
 


